Câmara Municipal de Ilha Comprida

Gabinete do Vereador José Roberto Venâncio de Souza

MOÇÃO Nº 02/2018.

Exmo. Senhor Presidente,

Apresento á Mesa, ouvido o Douto e Soberano Plenário,
cumprido as formalidades Regimentais, Moção de Congratulações ao Sr. José Orlando Peroni.

A participação do cidadão em ações concretas e benéficas para a
sociedade, devem sempre ser destacadas e homenageadas por esta Colenda Casa de Leis.

No caso em tela, o cidadão José Orlando Peroni, proprietário de

imóvel à Rua Nova York, balneário Monte Carlo, neste município, cansado de aguardar a
ação do Poder Público, promoveu uma ação que trouxe melhora à qualidade de vida daqueles
que residem ou utilizam o logradouro citado.

Após longa espera de mais 02 (dois) anos sem ter a presença do

departamento de obras e sem qualquer ação de reparo na via de sua propriedade, o senhor José
Orlando Peroni, efetuou a manutenção da Rua Nova York, com recursos próprios, contratando
uma empresa para tal ato.

Casos como esse, têm acontecido em nosso município e demonstra

um amor especial por Ilha Comprida e um senso de cidadania acima da média e digno de ser
copiado.

A Câmara Municipal de Ilha Comprida, pelos seus membros,

obedecidas as formalidades regimentais, congratula-se com a Igreja Universal do Reino de
Deus, aprovando a presente Moção de Congratulações pelo feito deste ilustre cidadão.

Que da decisão desta Casa seja dado conhecimento aos dirigentes

ao Sr. José Orlando Peroni.

Plenário dos Emancipadores, 19 de Fevereiro de 2018;

José Roberto Venâncio de Souza

Vereador